
БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА№Ы 
М»СЕТЛЕ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ* 
ТЕРРИТОРИАЛЬ №АЙЛАУ 

КОМИССИЯ№Ы 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МЕЧЕТЛИНСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

452550, Оло Устикин ауылы   Ленин урамы, 20 
Тел./факс 2-02-91; E-mail: tikmechetlino@mail.ru 

452550. с. Большеустьикинское,  ул. Ленина, 20 
Тел./факс 2-02-91; E-mail: tikmechetlino@mail.ru 

 

  

  

 

 

«31» января 2020г.                                                                     №  471 
 

РЕШЕНИЕ 
О Плане работы Территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Мечетлинский район 
Республики Башкортостан на 2020 год 

 
Руководствуясь пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» и частью 6 статьи 25 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах Территориальная избирательная комиссии 

муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан 

решила: 

 
1. Утвердить План работы Территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Мечетлинский район Республики 

Башкортостан на 2020 год (далее План) (прилагается).  

2. Разместить План на сайте Администрации муниципального района 

Мечетлинский район Республики Башкортостан  на странице ТИК в 

разделе «Документы», сайте ЦИК РБ. 

3. Возложить контроль исполнения Плана на секретаря Территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Мечетлинский район 

Республики Башкортостан Галимову С.Т. 

 

Председатель 

избирательной комиссии                                                     Г.К. Бикташева 

 



Приложение к решению 
Территориальной избирательной комиссии 

Муниципального района 
Мечетлинский район 

Республики Башкортостан  
от 31  января 2020 г. №471 

 
ПЛАН 

работы Территориальной избирательной комиссии 
Муниципального района Мечетлинский район 

 
Республики Башкортостан на 2020 год 

 
I. Основные направления деятельности 

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации на территории 
Республики Башкортостан и муниципального района Мечетлинский район 
Республики Башкортостан при подготовке и проведении выборов и 
референдумов, рассмотрение обращений участников избирательного 
процесса, рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) 
участковых избирательных комиссий. 
         Организация и обеспечение подготовки и проведения выборов 
депутатов Совета Муниципального района Мечетлинский район Республики 
Башкортостан. 

Обеспечение эксплуатации и использования ГАС «Выборы» при 
подготовке и проведении выборов и референдумов. 

Реализация Плана мероприятий по повышению правовой культуры 
избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов, 
референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий 
на территории Мечетлинского района в 2020 году. 

Мониторинг и изучение действующих норм законов о выборах с 
учетом судебной практики для обеспечения методического и правового 
сопровождения избирательных компаний в  Мечетлинском районе. Анализ 
избирательного законодательства с учетом практики применения для 
подготовки предложений в ЦИК РБ о внесении изменений в действующее 
республиканское законодательство. 

Оказание правовой, методической, информационной, организационно-
технической помощи участковым избирательным комиссиям, комиссиям 
референдума в подготовке и проведении выборов, референдумов и других 
видов голосования на территории Республики Башкортостан: обеспечение 
участковых избирательных комиссий методическими рекомендациями, 
организация обучения членов избирательных комиссий, организаторов 
выборов и референдумов. 

Рассмотрение и анализ обращений граждан, выработка предложений по 
совершенствованию правоприменительной практики. 



Взаимодействие с федеральными государственными органами и 
Администрацией муниципального района Мечетлинский район Республики 
Башкортостан по вопросам оказания содействия участковым избирательным 
комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению 
выборов и референдумов, обеспечении избирательных прав отдельных 
категорий граждан.  

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 
обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и 
проведения выборов, референдумов и других видов голосования. 

Взаимодействие с территориальными избирательными комиссиями 
городских округов и муниципальных районов Республики Башкортостан по 
вопросам организации и проведения выборов. 

Взаимодействие с политическими партиями по вопросам их участия в 
избирательных кампаниях, оказание методической и консультативной 
помощи политическим партиям в вопросах практического применения 
законодательства о выборах, постановлений и иных нормативных актов 
Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан и 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, 
формирования состава участковых избирательных комиссий и их резерва. 

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях 
обеспечения открытости и гласности избирательного процесса на территории  

Муниципального района Мечетлинский район Республики 
Башкортостан. Осуществление информационно-аналитической деятельности.  

Проведение мероприятий по повышению профессиональной 
подготовки организаторов выборов по вопросам информационного 
обеспечения выборов. 

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам 
повышения правовой культуры молодых избирателей.  

Взаимодействие с общероссийскими общественными  
муниципальными организациями инвалидов. 

Взаимодействие с общественными объединениями и иными 
структурами гражданского общества,  образовательными учреждениями. 

Совершенствование практики работы по регистрации (учету) 
избирателей, участников референдума, составлению и уточнению списков 
избирателей, участников референдума, ведению Регистра избирателей, 
участников референдума. 

Изучение и обобщение практики работы территориальных 
избирательных комиссий Республики Башкортостан по контролю за 
формированием и расходованием средств избирательных фондов 
региональных отделений политических партий, кандидатов при подготовке и 
проведении выборов на территории Республики Башкортостан. 

Организация ведения достоверного и своевременного бюджетного 
учета, и отчетности поступления и использования средств федерального 
бюджета, бюджета Республики Башкортостан и бюджета  муниципального 
района Мечетлинский район, выделенных территориальной избирательной 



комиссии муниципального района Мечетлинский район Республики 
Башкортостан на подготовку и проведение выборов, референдумов и других 
видов голосования. 

Обеспечение эффективного, обоснованного и целевого использования 
бюджетных средств, выделенных территориальной избирательной комиссии  
муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан на 
подготовку и проведение выборов, референдумов и других видов 
голосования. 

Оказание правовой, методической, информационной помощи 
участковым комиссиям, обучение членов участковых комиссий и резерва 
составов участковых комиссий. 

Определение основных направлений совершенствования обучения 
организаторов выборов и повышения правовой культуры избирателей. 

Взаимодействие с Отделением Пенсионного фонда Российской 
Федерации по Республике Башкортостан и Министерством семьи, труда и 
социальной защиты населения Республики Башкортостан по вопросам 
оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий 
по подготовке и проведению выборов и референдумов, обеспечению 
избирательных прав отдельных категорий граждан.  Совершенствование 
работы интернет-портала и страницы ТИК по вопросам доступности 
информации, наполненности необходимой информацией в том числе о 
деятельности избирательных комиссий муниципального района 
Мечетлинский район Республики Башкортостан. 

Обеспечение размещения в сети Интернет на сайте Центральной 
избирательной комиссии РБ: www.bashkortostan.izbirkom.ru, www.cikrb.ru, на 
сайте Администрации муниципального района Мечетлинский район:  

Информации о деятельности ТИК Муниципального района 
Мечетлинский район и участковых избирательных комиссий. 

Организация работ по созданию и функционированию цифровых 
избирательных участков на территории Республики Башкортостан в единый 
день голосования 13 сентября 2020 года. 

Реализация Концепции развития Государственной автоматизированной 
системы Российской Федерации «Выборы» и внедрение цифровых сервисов 
в рамках национальной программы «Цифровая экономика Российской 
Федерации». 

Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных 
правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, 
установленных законодательством Российской Федерации, Республики 
Башкортостан в целях противодействия коррупции. 

Взаимодействие с политическими партиями по вопросам их участия в 
выборах депутатов представительных органов местного самоуправления. 

 
 
 

http://www.bashkortostan.izbirkom.ru/
http://www.cikrb.ru/


II. Подготовка вопросов и проектов решений для рассмотрения на 
заседаниях Территориальной избирательной комиссии  
 Муниципального района Мечетлинский район  

Республики Башкортостан 
Январь 

Об утверждении нормативных документов Территориальной 
избирательной комиссии Муниципального района Мечетлинский район 
Республики Башкортостан на 2020 год: номенклатура дел Территориальной 
избирательной комиссии Муниципального района Мечетлинский район   
Республики Башкортостан на 2020 год. 

Г.К.Бикташева 
С.Т.Галимова  

 
О Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума) и обучению организаторов выборов, 
референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в  
Республики Башкортостан Муниципального района  Мечетлинский район  на 
2020 год.  

Г.К.Бикташева 
С.Т.Галимова 

 
 
О Плане работы Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан и Территориальной избирательной комиссии Муниципального 
района Мечетлинский район  Республики Башкортостан на 2020 год. 

Г.К.Бикташева 
 И.М.Валеев 

 
Февраль 

Об участии в мероприятиях, проводимых Центральной избирательной 
комиссией Республики Башкортостан (по отдельному плану). 

Г.К. Бикташева 
 И.М. Валеев 
             С.Т. Галимова 

 
 О приеме предложений по кандидатурам для дополнительного 

зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий ТИК 
муниципального района  Мечетлинский район Республики Башкортостан. 

Г.К. Бикташева 
С.Т. Галимова 

 
 
 
 



О Программе обучения членов участковых избирательных комиссий и 
резерва составов УИК ТИК муниципального района Мечетлинский район РБ. 

Г.К. Бикташева 
 И.М. Валеев 
             С.Т. Галимова 

 
Об организации и проведении Дня молодого избирателя среди молодых 

избирателей по вопросам избирательного права и избирательного процесса 
«Я - избиратель!» на муниципальном уровне. 

Г.К. Бикташева 
С.Т. Галимова 

 
О Формировании нового состава ТИК. 
 

Г.К. Бикташева 
С.Т. Галимова 

 
Март 

Об участии в республиканском конкурсе по вопросам избирательного 
права и избирательного процесса среди граждан с ограниченными 
физическими возможностями – избирателей старше 18 лет.  

Г.К. Бикташева 
С. Т.Галимова 

 
О предложении кандидатур для зачисления в резерв составов 

участковых избирательных комиссий муниципального района Мечетлинский 
район Республики Башкортостан.  

Г.К. Бикташева 
 

Апрель 
О практике работы территориальных избирательных комиссий по 

повышению правовой культуры будущих избирателей. 
                       Г.К. Бикташева 

С.Т. Галимова 
 

О Примерном Календарном плане мероприятий по подготовке и 
проведению выборов депутатов представительных органов местного 
самоуправления Республики Башкортостан 13 сентября 2020 года. 

 Г.К. Бикташева 
С.Т. Галимова 

 
 
 
 



О примерных размерах и порядке выплаты компенсации и 
дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам избирательных 
комиссий с правом решающего голоса, а также выплат гражданам, 
привлекаемым к работе в комиссиях, в период подготовки и проведения 
выборов депутатов представительных органов местного самоуправления. 

 Г.К. Бикташева 
                                И.М. Валеев 

С.Т. Галимова 
 

 
Май 

Об итогах республиканского конкурса по вопросам избирательного 
права и избирательного процесса среди граждан с ограниченными 
физическими возможностями – избирателей старше 18 лет. 

Г.К. Бикташева 
С.Т.Галимова 

 
О Комплексе мероприятий Территориальной избирательной комиссии  

муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан по 
подготовке и проведению Единого дня голосования в Республике 
Башкортостан 13 сентября 2020 года. 

 Г.К.Бикташева 
С.Т.Галимова 

 
 

О примерном перечне документов, необходимых для работы 
Территориальной избирательной комиссии в период подготовки и 
проведения муниципальных выборов 13 сентября 2020 года. 

 Г.К. Бикташева 
                                    И. М.Валеев 
                                С.Т. Галимова 

  

О модельном Плане информационно-разъяснительной деятельности 
территориальной избирательной комиссии в период выборов депутатов 
представительных органов местного самоуправления. 

 Г.К. Бикташева 
                                              И.М. Валеев 

С.Т. Галимова 
 

 
 
 
 
 



Июнь 
О группе контроля за использованием ГАС «Выборы» на выборах 

депутатов представительных органов местного самоуправления. 
 Г.К. Бикташева 

                                И.М. Валеев 
 

Об использовании Государственной автоматизированной системы 
Российской Федерации «Выборы» в режиме подготовки и проведения 
выборов депутатов представительных органов местного самоуправления. 

 Г.К. Бикташева 
                                 И.М. Валеев 

 
Об использовании на территории муниципального района 

Мечетлинский район Республики Башкортостан комплексов обработки 
избирательных бюллетеней на выборах депутатов представительных 
органов местного самоуправления. 
 Г.К. Бикташева 

                                 И.М. Валеев 
 

 
Об установлении лимита остатка наличных денег для 

Территориальных избирательных комиссий Республики Башкортостан в 
период подготовки и проведения выборов депутатов представительных 
органов местного самоуправления. 

Г.К. Бикташева 
 

Июль 
 

О Календарном плане мероприятий по подготовке и проведению 
выборов депутатов представительных органов местного самоуправления. 
(после назначения выборов).  

 
Г.К.Бикташева 

 И.М.Валеев 
                                                                                                   С.Т.Галимова 

 
Об использовании технологии изготовления протоколов участковых 

избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым 
кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых 
избирательных комиссий в единый день голосования 13 сентября 2020 
года. 
  

Г.К. Бикташева 
С.Т. Галимова 

 



О режиме работы избирательных комиссий в период подготовки и 
проведения выборов депутатов представительных органов местного 
самоуправления. 

  Г.К. Бикташева 
С.Т. Галимова 

 
Об утверждении Плана информационного обеспечения выборов 

депутатов представительных органов местного самоуправления. 
  

Г.К. Бикташева 
С.Т. Галимова  

 
О согласовании Порядка предоставления помещений, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, для проведения 
публичных агитационных мероприятий в форме собраний по заявкам 
зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц на выборах 
депутатов представительных органов местного самоуправления, а также 
мест размещения агитационных материалов. 
 Г.К. Бикташева 

                                          И.М. Валеев   
 

О размерах и порядке выплаты компенсации и дополнительной 
оплаты труда (вознаграждения) членам избирательных комиссий с правом 
решающего голоса, а также выплат гражданам, привлекаемым к работе в 
комиссиях, в период подготовки и проведения выборов депутатов 
представительных органов местного самоуправления. 

Г.К. Бикташева 
                                          И.М. Валеев   

 
Об открытии счета Территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан 
для финансирования выборов депутатов представительных органов 
местного самоуправления. 

Г.К. Бикташева 
                                          И.М. Валеев 

 
Об утверждении графика работы членов Территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Мечетлинский район 
Республики Башкортостан с правом решающего голоса, работающих в 
комиссии не на постоянной (штатной) основе, в период подготовки и 
проведения выборов депутатов представительных органов местного 
самоуправления. 

Г.К. Бикташева 
                                          И.М. Валеев 



 О сроках выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) 
членам Территориальной избирательной комиссии муниципального района 
Мечетлинский район Республики Башкортостан с правом решающего 
голоса, работающим не на постоянной (штатной) основе, за работу в 
период подготовки и проведения выборов депутатов представительных 
органов местного самоуправления. 

Г.К. Бикташева 
                                          И.М. Валеев 

 
О привлечении граждан к выполнению работ, связанных с 

подготовкой и проведением выборов депутатов представительных органов 
местного самоуправления.                                                        Г.К. Бикташева 

                                          И.М. Валеев 
 
Об организации закупок, товаров, работ, услуг при проведении 

выборов депутатов представительных органов местного самоуправления. 
Г.К. Бикташева 

                                          И.М. Валеев 
 

О порядке проведения жеребьевок по распределению между 
зарегистрированными кандидатами печатной площади для публикации 
предвыборных агитационных материалов в муниципальных периодических 
печатных изданиях при проведении выборов депутатов представительных 
органов местного самоуправления. 
 Г.К. Бикташева 

                                          И.М. Валеев 
 

О порядке проведения жеребьевок по распределению между 
зарегистрированными кандидатами эфирного времени на каналах 
телерадиовещания при проведении выборов депутатов представительных 
органов местного самоуправления. 
 Г.К. Бикташева 

                                          И.М. Валеев 
 

 
 

О Рабочей группе для обеспечения контроля за передачей, хранением и 
погашением специальных знаков (марок) для защиты от подделки 
специальных заявлений избирателей для голосования на выборах депутатов 
представительных органов местного самоуправления. 
 Г.К. Бикташева 

                                 И.М. Валеев 
                                    С.Т. Галимова 

 
 



 
О распределении и передаче избирательным комиссиям специальных 

знаков (марок) для защиты от подделки заявлений избирателей о 
включении в список избирателей по месту нахождения на выборах 
депутатов представительных органов местного самоуправления. 
  

Г.К. Бикташева 
 И.М. Валеев 

                                                                                                   С.Т. Галимова 
 

       Август 
О готовности участковых избирательных комиссий к Единому дню 

голосования 13 сентября 2020 года (в режиме совещания по обязательным 
мероприятиям). 

 Г.К. Бикташева 
 И.М.Валеев 

                                                                                                   С.Т.Галимова 
 
 

О количестве и распределении избирательных бюллетеней для 
голосования на выборах депутатов представительных органов местного 
самоуправления для участковых избирательных комиссий 
муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан. 

 Г.К.Бикташева 
 И.М.Валеев 

                                                                                                   С.Т.Галимова 
 

О месте и времени передачи избирательных бюллетеней для 
голосования на выборах депутатов представительных органов местного 
самоуправления для участковых избирательных комиссий 
муниципального района Мечетлинский район  РБ и уничтожении лишних 
бюллетеней (при их выявлении). 

 Г.К.Бикташева 
 И.М.Валеев 

                                                                                                   С.Т.Галимова 
 
Об утверждении определенных в результате жеребьевки графиков по 

распределению между зарегистрированными кандидатами бесплатного 
эфирного времени на каналах региональных государственных организаций 
телерадиовещания при проведении выборов выборах депутатов 
представительных органов местного самоуправления. 
 Г.К.Бикташева 

                                           И.М.Валеев 
                                             С.Т.Галимова 

 



Об утверждении определенных в результате жеребьевки графиков 
распределения между зарегистрированными кандидатами бесплатной 
печатной площади для публикации предвыборных агитационных 
материалов в республиканских государственных периодических печатных 
изданиях при проведении выборов выборах депутатов представительных 
органов местного самоуправления. 
 Г.К. Бикташева 

                                          И.М. Валеев 
С.Т. Галимова 

 
О составе Рабочей группы по приему итоговых протоколов 

избирательных комиссий и прилагаемых к ним документов при проведении 
выборов выборах депутатов представительных органов местного 
самоуправления.           

   И.М. Валеев 
                                  С.Т. Галимова                                           

 
  

О мероприятиях по формированию Территориальных избирательных 
комиссий Республики Башкортостан (в режиме видеоконференции ЦИК РБ). 
 Г.К. Бикташева 

                                         И. М. Валеев                                                                                                                                              
С.Т. Галимова 

 
 

Сентябрь 
О готовности участковых избирательных комиссий к Единому дню 

голосования 13 сентября 2020 года (в режиме совещания по обязательным 
мероприятиям). 

  Г.К.Бикташева 
 

О итогах выборов выборах депутатов представительных органов 
местного самоуправления на территории муниципального района 
Мечетлинский район РБ. 
 Члены ТИК  

 
Об использовании списков избирателей, составленных для голосования 

на выборах депутатов представительных органов местного 
самоуправления для ведения регистра избирателей, участников 
референдума. 
  

 
Г.К. Бикташева 

 И.М. Валеев 
                                                                                                 С.Т. Галимова 



О размере ведомственного коэффициента для выплаты 
дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за активную работу по 
подготовке и проведению выборов депутатов представительных органов 
местного самоуправления. 

Г.К.Бикташева 
 И.М.Валеев 

 
Об утверждении отчета о поступлении и расходовании средств бюджета 

муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан, 
выделенных Территориальной избирательной комиссии муниципального 
района Мечетлинский район Республики Башкортостан на подготовку и 
проведение выборов депутатов представительных органов местного 
самоуправления. 
                                           Г.К. Бикташева 

И.М. Валеев 
                                                                                                        

О перечне и количественном составе Территориальной избирательной 
комиссии муниципального района Мечетлинский район Республики 
Башкортостан.  

Г.К. Бикташева 
                                      И.М. Валеев 

      

О приеме предложений по формированию Территориальной 
избирательной комиссии муниципального района Мечетлинский район 
Республики Башкортостан.                                                      Г.К. Бикташева 

                                      И.М. Валеев 
С.Т. Галимова 

 
  

О Рабочей группе по приему предложений и подготовке проектов 
постановлений по формированию территориальной избирательной комиссии 
Муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан и 
назначению заместителя председателя и секретаря. 

 Г.К. Бикташева 
                                      И.М.Валеев 

С.Т. Галимова 
 

Об утверждении форм удостоверений члена Территориальной 
избирательной комиссии муниципального района Мечетлинский район 
Республики Башкортостан. 

Г.К. Бикташева 
                                      И.М. Валеев 

С.Т. Галимова 



 
Декабрь 

Об использовании списков избирателей, составленных для голосования 
на выборах в единый день голосования 13 сентября 2020 года. 

Г.К. Бикташева 
 И.М. Валеев 

  
Об итогах работы Территориальной избирательной комиссии 

Муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан за 
2015-2020 годы. 

  
Г.К. Бикташева 

                                      И.М. Валеев  
 

О формировании Территориальных избирательных комиссий в 
Республике Башкортостан (в режиме видеоконференции ЦИК РБ).   

                                                                                        Г.К. Бикташева 
                                                                                             И.М. Валеев 
 

 
  

О назначении заместителя председателя и секретаря Территориальной 
избирательной комиссии муниципального района Мечетлинский район 
Республики Башкортостан. 

                                                                                                          
Г.К.Бикташева 

 
  

III. Мероприятия по совершенствованию организации работы 
избирательных комиссий, повышению правовой культуры избирателей, 

обучения организаторов выборов, проведение совещаний, семинаров, 
конкурсов, круглых столов 

 
Организация и проведение семинаров-совещаний с членами 

территориальной и участковых избирательных комиссий с правом 
решающего голоса (по отдельному плану). 

  Г.К. Бикташева 
                                      И.М. Валеев 

С.Т. Галимова 
 

 
 
 
 
 



 
Анализ, обобщение и распространение опыта территориальных 

избирательных комиссий по использованию новых форм работы с 
избирателями, направленных на повышение электоральной активности 
граждан. 
Весь период                          

Г.К. Бикташева 
                                      И.М. Валеев 

С.Т. Галимова 
 

Анализ, обобщение и распространение опыта Территориальных 
избирательных комиссий по использованию новых форм работы с 
избирателями, направленных на повышение электоральной активности 
граждан. 
Весь период  

Г.К. Бикташева 
                                      И.М. Валеев 

С.Т. Галимова 
 

Мониторинг и изучение действующих норм законов о выборах с 
учетом судебной практики, предложений территориальных избирательных 
комиссий, других участников избирательных кампаний. 
Весь период  

Г.К. Бикташева 
                                      И.М.Валеев 

С.Т. Галимова 
 

Мониторинг раздела Территориальной избирательной комиссии на 
сайте администрации Муниципального района Мечетлинский район 
Республики Башкортостан. Разработка предложений по улучшению его 
содержания, обеспечению оперативности размещения сведений о 
деятельности ТИК. 
Весь период Г.К.Бикташева 

                                           З.Р. Ханова  
 
 

Обучение членов ТИК и УИК по теме «Информационное обеспечение 
выборов». 
Июнь  

Г.К. Бикташева 
                                      И. М.Валеев 

С.Т. Галимова 



Участие в республиканском конкурсе по вопросам избирательного 
права и избирательного процесса среди граждан с ограниченными 
физическими возможностями среди избирателей старше 18 лет 
Апрель – май  

Г.К.Бикташева 
                                      И.М.Валеев 

 
Взаимодействие с редакциями местных СМИ по вопросам содействия 

избирательным комиссиям в информировании избирателей в период 
избирательных кампаний на муниципальном уровне.  
Весь период                                                                                      Г.К. Бикташева  
 

Организация и проведение Дня молодого избирателя.  
Март                                                                                                  Г.К. Бикташева 
 

Рассмотрение и подготовка ответов на обращения граждан, участников 
избирательного процесса, юридических лиц.   
Весь период                                                                                Г.К.Бикташева 

                                      И.М.Валеев 
                                                     

Обеспечение деятельности Рабочей группы по предварительному 
рассмотрению жалоб, обращений на решение и действие (бездействие) 
избирательных комиссий и должностных лиц при проведении выборов. 

Весь период                                                                    
Г.К.Бикташева 

                                      И.М.Валеев 
 
 

Формирование и ведение базы данных об избирателях в ПРИУР, 
организация взаимодействия с источниками предоставления информации. 

Весь период  Г.К.Бикташева 
                                      И.М.Валеев 

 
Заседание Экспертной комиссии Территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Мечетлинский район Республики 
Башкортостан по рассмотрению номенклатуры дел, по экспертизе ценности 
документов. 
По отдельному плану                                                       Г.К.Бикташева 

                                      И.М.Валеев 
С.Т.Галимова 

 
 

 



Обучение членов избирательных комиссий муниципального района 
Мечетлинский район Республики Башкортостан и других участников 
избирательного (референдумного) процесса. 
По отдельному плану   Г.К.Бикташева 

                                      И.М.Валеев 
С.Т.Галимова 

 
 

Оказание правовой, организационно-методической, 
информационной и технической помощи избирательным комиссиям по 
вопросам организации и проведения выборов депутатов представительных 
органов местного самоуправления. 

 
Правовое обеспечение деятельности Территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Мечетлинский район Республики 
Башкортостан. 
Весь период                                                                                      

Г.К. Бикташева 
                                      И.М. Валеев 

С.Т. Галимова 
 

                                             
 

Анализ работы участковых избирательных комиссий, подготовка 
соответствующих решений. 

Март   
Г.К. Бикташева 

                                      И.М. Валеев 
С.Т. Галимова 

 
Мониторинг кадрового состава участковых избирательных комиссий, 

резерва участковых избирательных комиссий подготовка соответствующих 
решений. 
Весь период  
 
 
 

 

Г.К. Бикташева 
                                      И.М. Валеев 

С.Т. Галимова 
 
 

Весь период                                                     Г.К. Бикташева 
                                      И.М. Валеев 

С.Т. Галимова 
 



Анализ состояния базы данных (далее - БД) об избирателях в ПРИУР, 
количества введенных событий в БД, наличия двойников, наличия 
избирателей с несвоевременной сменой документов, проверка БД на наличие 
недееспособных граждан, учтенных дважды, анализ и при необходимости 
корректировка БД на наличие записей в БД избирателей, находящихся в 
вооруженных силах более одного года. По завершению приема фрагментов 
баз данных.                                 

Н.А. Крючкова 
 
Ведение страницы Комиссии и Интернет – портале на официальном 

сайте Администрации муниципального района Мечетлинский район 
Республики Башкортостан. Изменение дизайна, структуры, функциональных 
возможностей сервера. 
Весь период   

Г.К. Бикташева 
С.Т. Галимова 

 
Уточнение численности избирателей, участников референдума, 

зарегистрированных   на   территории муниципального района Мечетлинский 
район Республики Башкортостан по состоянию на 1 января и 1 июля 2020 
года. 
Весь период  Г.К. Бикташева 

С.Т. Галимова 
 

 
 

IV. Организация и проведение мероприятий по подготовке выборов в 
единый день голосования 13 сентября 2020 года 

 
 Совещания с председателями, заместителями и секретарями 

участковых избирательных комиссий.  
По отдельному плану Г.К. Бикташева 

                                      С.Т. Галимова 
 
 

       
   

Обучающие семинары по вопросам подготовки и проведения выборов 
депутатов представительных органов местного самоуправления. 
По отдельному плану  
                                                                                                                   Г.К.Бикташева 

С.Т.Галимова 
 
 



Проведение работ по вводу (уточнению) данных об участковых 
избирательных комиссиях (в т.ч. вновь образованных), членах избирательных 
комиссий системным администратором территориальной избирательной 
комиссии в задачу «Кадры» ГАС «Выборы» с последующей пересылкой 
данных в Информационный центр ЦИК РБ 
Апрель                                                                                      Г.К.Бикташева 

С.Т.Галимова 
 
 

Участие в Республиканском семинаре по вопросам подготовки и 
проведения выборов депутатов представительных органов местного 
самоуправления. 
Апрель                                                                                                                                                                                                                    

Г.К.  Бикташева 
 
Проведение общесистемных тренировок по использованию ГАС 

«Выборы» при подготовке и проведении выборов в единый день голосования 
13 сентября 2020 года с участием территориальных и участковых 
избирательных на территории Республики Башкортостан. 
Август-сентябрь                                                                        

                                       Н.А. Крючкова 
Совещание с руководителями организаций телерадиовещания, редакций 

периодических печатных изданий по вопросам информационного 
обеспечения выборов депутатов представительных органов местного 
самоуправления. 
Май                                                                    Г.К. Бикташева 

 
 

 
V. Деятельность Контрольно-ревизионной службы при 

Территориальной избирательной комиссии муниципального района 
Мечетлинский район Республики Башкортостан 

 
Подготовка и проведение заседаний Контрольно-ревизионной службы. 

В соответствии с планом работы.                                        Г.К.Бикташева 
И.М.Валеев 

 
Оказание методической помощи участковым избирательным 

комиссиям по направлениям деятельности контрольно-ревизионной 
службы в период подготовки и проведения выборов депутатов 
представительных органов местного самоуправления. Контроль за 
выполнением нижестоящими избирательными комиссиями решении 
Комиссии, в сфере компетенции контрольно-ревизионной службы 
Весь период Г.К.Бикташева 

 



 
В случае привлечения к административной ответственности 

региональных отделений политических партий подготовка материалов для 
составления уполномоченными членами Комиссии протоколов об 
административных правонарушениях. Весь период (при  выявлении 
признаков правонарушений). 

                                                                                        Г.К. Бикташева    
 

 
  

 
 

Взаимодействие с ЦИК РБ по вопросам предоставления информации 
о вновь зарегистрированных, ликвидированных и полном перечне 
региональных отделений политических партий на территории Республики 
Башкортостан.  На конец  каждого отчетного квартала. 
По состоянию: 
на 31 марта – за 1 квартал, 
на 30 июня – за 2 квартал, 
на 30 сентября – за 3 квартал, 
на 31 декабря – за 4 квартал.                                                    

                                                                                               

   
 
 
 
 

Г.К. Бикташева 
 

Взаимодействие с государственными органами и учреждениями, 
осуществляющими проверку достоверности сведений, указанных 
физическими и юридическими лицами при внесении пожертвований, а также 
правомочности пожертвований юридических и физических лиц при 
финансировании политической деятельности региональных отделений 
политических партий. 
Весь период  Г.К. Бикташева 

 
 

Прием, проверка представленных Сведений о поступлении и 
расходовании средств региональных отделений политических партий, 
формирование Сводного отчета о поступлении и расходовании средств 
региональных отделений политических партий и направление его в 
Центральную избирательную комиссию Республики Башкортостан. 
Август, сентябрь  

Г.К. Бикташева 
 

Взаимодействие с ПАО Сбербанк по вопросам согласования перечня 
филиалов для открытия счета территориальной избирательной комиссии и 
счетов кандидатов на муниципальных выборах. 
Июнь  
 

 

Г.К. Бикташева 
 

 
  

 



Взаимодействие с ЦИК РБ по получению методической, 
консультативной и практической помощи территориальной избирательной 
комиссии по работе с ФКЗ «Контроль избирательных фондов». 
Июнь - октябрь Г.К. Бикташева 

 
Взаимодействие с ЦИК РБ по получению методической помощи при 

проведении проверки итоговых финансовых отчетов кандидатов, 
принимавших участие в выборах различного уровня. 
Октябрь Г. К Бикташева 

 
Работа с функциональными комплексами задач ГАС «Выборы» 

«Контроль избирательных фондов» и «Контроль финансировании 
политических партий». 
Весь период              

 
Г.К.Бикташева 

 
 

Подготовка финансовых отчетов территориальной и участковых 
избирательных комиссий по произведенным расходам в период 
подготовки и проведения выборов. 
Сентябрь – октябрь  

Г.К.Бикташева 
 

VI. Информационное обеспечение деятельности  
Территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Мечетлинский район Республики Башкортостан 
и иных избирательных комиссий 

Взаимодействие с редакциями СМИ, сетевых изданий по вопросам 
содействия Территориальной избирательной комиссии в информировании 
избирателей в период избирательных кампаний. 
Весь период 
 

Г.К.Бикташева 
 
 

Подготовка и размещение информационных и иных материалов ТИК 
Муниципального района Мечетлинский район РБ на официальном сайте 
Администрации муниципального района Мечетлинский район РБ на 
странице ТИК в сети Интернет.  
Весь период Г.К. Бикташева 

 
 

Организация и проведение мероприятий для представителей средств 
массовой информации: пресс – конференций, брифингов и интервью 
членов ТИК муниципального района Мечетлинский район РБ, освещение в 
СМИ заседаний, совещаний и других мероприятий, проводимых ТИК.  
Весь период  

Г.К. Бикташева 



 
Размещения в разделе ТИК на сайте администрации 

информационно-разъяснительных материалов по вопросам 
информационного обеспечения выборов. 
Весь период Г.К.Бикташева 

 
 

Сбор, подготовка и размещение на странице Территориальной 
избирательной комиссии сайта Администрации  муниципального района 
Мечетлинский район Республики Башкортостан цикла материалов, 
посвященных празднованию 75-летия победы в Великой Отечественной 
войне. 
Февраль-май Г.К. Бикташева 

И.М. Валеев 
 

Подготовка и утверждение модельного Плана информационно-
разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии в 
период выборов депутатов представительных органов местного 
самоуправления.  
Февраль-май Г.К. Бикташева 

 
 

Подготовка и размещение материалов по избирательной тематике в 
муниципальных средствах массовой информации. 
Весь период        Г. К. Бикташева 

 
 

Подготовка и направление в библиотеки, общественные организации 
инвалидов материалов по избирательной тематике 
Весь период Г.К. Бикташева 

 
 

Содействие организациям телерадиовещания в подготовке сюжетов 
по избирательной тематике для новостных телевизионных и 
радиопрограмм, обеспечение их трансляций 
Весь период  

Г.К.Бикташева 
 

 
Публикация в социальных сетях ВКонтакте, информации о 

деятельности избирательных комиссий. 
Весь период  

Г.К.Бикташева 
 

 



Подготовка и утверждение Плана информационного обеспечения 
выборов депутатов представительных органов местного самоуправления.  
Июль Г.К. Бикташева 

 
 

Подготовка и публикация информационного сообщения о 
проведении жеребьевки по распределению бесплатного эфирного времени 
на каналах местных организаций телерадиовещания, бесплатной печатной 
площади в местных периодических печатных изданиях для размещения 
предвыборных агитационных материалов зарегистрированных 
кандидатов. 
Август Г.К.Бикташева 

 
 

Подготовка и направление для публикации в  газетах тематической 
полосы с разъяснением порядка подачи заявления о включении 
избирателя в список избирателей по месту нахождения и обеспечения 
возможности голосования избирателя по месту нахождения при 
проведении выборов депутатов представительных органов местного 
самоуправления.  
Июль Г.К.Бикташева 

 
Проведение жеребьёвки в целях распределения бесплатного 

эфирного времени на каналах местных организаций телерадиовещания, в 
результате которой определяются даты и время выхода в эфир 
предвыборных агитационных материалов зарегистрированных 
кандидатов, выдвинувших их избирательных объединений. 
Август Г.К.Бикташева 

 
 

Проведение жеребьёвки в целях распределения бесплатной печатной 
площади в местных периодических печатных изданиях, в результате 
которой определяются даты и время выхода в свет предвыборных 
агитационных материалов зарегистрированных кандидатов, выдвинувших 
их избирательных объединений. 
Август Г.К.Бикташева 

 
 

Публикация в местных периодических печатных изданиях и 
размещение на сайте Комиссии графика распределения бесплатного 
эфирного времени по выходу в эфир материалов предвыборной агитации 
зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений. 
Август Г.К.Бикташева 

 
 



Осуществление контроля за опубликованием предвыборной 
программы политической партией, выдвинувшей кандидата, который 
зарегистрирован избирательной комиссией, в местном периодическом 
печатном издании, а также размещением её в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

 
Г.К.Бикташева 

 
Август  

 
Информирование избирателей в разделе ТИК на сайте 

администрации о ходе голосования, подведении итогов голосования и 
определении результатов выборов в единый день голосования 13 сентября 
2020 года. 
Сентябрь 
 

 

Г.К.Бикташева 
 
 
 

Сбор сведений от организаций, осуществляющих выпуск средств 
массовой информации, редакций сетевых изданий об учёте объёмов 
соответственно бесплатного и платного эфирного времени, бесплатной и 
платной печатной площади, предоставленных для проведения 
предвыборной агитации. 
Сентябрь 
 
 

 

Г.К.Бикташева 
 
 
 
 

Публикация данных итоговых протоколов по выборам депутатов 
представительных органов местного самоуправления.  
В течение двух месяцев 
со дня голосования 

Г.К.Бикташева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



VII. Финансовое обеспечение Территориальной избирательной 
комиссии Муниципального района Мечетлинский район 

Республики Башкортостан  
и организационно-кадровые мероприятия 

 
Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 

Территориальной избирательной комиссии  муниципального района 
Мечетлинский район Республики Башкортостан при проведении выборов 
депутатов представительных органов местного самоуправления в 2020 году. 

Июль-сентябрь                                                                      Г.К. Бикташева 
 

              
                                                                                       
Проведение инвентаризации имущества (в том числе технологического 

оборудования) Территориальной избирательной комиссии муниципального 
района Мечетлинский район Республики Башкортостан.  
По отдельному плану                                                                Г.К.Бикташева 

И.М.Валеев 
 

Анализ, обобщение данных по планированию расходов и по объемам 
финансирования Территориальной избирательной комиссии муниципального 
района Мечетлинский район Республики Башкортостан за счет средств, 
выделенных местным бюджетом на подготовку и проведение выборов 
депутатов представительных органов местного самоуправления.  
Весь период                                     Г.К.Бикташева 

 
 

Составление и утверждение сметы расходов на обеспечение 
деятельности Территориальной избирательной комиссии муниципального 
района Мечетлинский район Республики Башкортостан за счет средств, 
выделенных местным бюджетом на проведение выборов в 2020 году. 
Январь-февраль 
 
 
 

               Г.К.Бикташева 
              
 

 
Проведение инвентаризации нефинансовых и финансовых активов 

совместно с Центральной избирательной комиссии Республики 
Башкортостан в соответствии с Учетной политикой. 
Июнь- август  

Г.К. Бикташева 
И.М. Валеев 

 

 
 



Подготовка проектов нормативных и иных актов, решений по 
финансовым вопросам, обеспечивающих подготовку и проведение 
выборов депутатов представительных органов местного самоуправления.  

Июль – август  
Г.К. Бикташева 

И.М. Валеев 
 

Использование пакета документов с образцами первичных 
финансовых документов и решений избирательных комиссий по 
финансовым вопросам территориальной и участковых избирательных 
комиссий для использования в период подготовки и проведения выборов 
депутатов представительных органов местного самоуправления.  

Август  
Г.К. Бикташева 

И.М. Валеев 
 

 
Анализ исполнения сметы расходов на обеспечение деятельности 

Территориальной избирательной комиссии муниципального района 
Мечетлинский район Республики Башкортостан, по средствам местного 
бюджета. 

Октябрь  
Г.К. Бикташева 

И.М. Валеев 
 

Принятие финансовых отчетов о поступлении и расходовании 
денежных средств участковых избирательных комиссий по 
использованию средств местного бюджета, выделенных на подготовку и 
проведение выборов депутатов представительных органов местного 
самоуправления. 

Сентябрь – октябрь Г.К. Бикташева 
И.М. Валеев 

 
 

Составление финансового отчёта по исполнению о расходовании 
выделенных Территориальной избирательной комиссии муниципального 
района Мечетлинский район Республики Башкортостан средств местного 
бюджета на подготовку и проведение выборов депутатов представительных 
органов местного самоуправления. 

Сентябрь                                                                                 
        Г.К. Бикташева 

И.М. Валеев 
 

                                                                                             
 



VIII. Проведение закупок и материально-техническое обеспечение  
Территориальной избирательной комиссии  

Муниципального района Мечетлинский район Республики 
Башкортостан  

Составление и внесение изменений в план закупок товаров, работ и 
услуг для обеспечения нужд Территориальной избирательной комиссии 
Муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан при 
проведении выборов депутатов представительных органов местного 
самоуправления в 2020 году.  

Июль-сентябрь                                                                     
Г.К. Бикташева 

И.М. Валеев 
                                                                 
                                                                                      
Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 

Территориальной избирательной комиссии муниципального района 
Мечетлинский район Республики Башкортостан при проведении выборов 
депутатов представительных органов местного самоуправления в 2020 году. 
Июль-сентябрь                                                                           Г.К. Бикташева 

И.М. Валеев 
       
 

           Осуществление приема товаров, работ, услуг по заключенным 
государственным контрактам и договорам. 
Июль-сентябрь                                                                           Г.К. Бикташева 

                                                                                             
Составление квартальной отчетности по заключенным 

государственным контрактам и отчет об объеме закупок у субъектов малого 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 
организаций.  
Июль-сентябрь                                                                         Г.К. Бикташева 

                                                                                          
Мониторинг и контроль за хранением технологического оборудования в 

избирательных комиссиях муниципального района Мечетлинский  район 
Республики Башкортостан. 
Ежеквартально                                                                            Г.К. Бикташева 

И.М. Валеев 
 


